Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

Leuren, Peter

Moguntiae, 1720

Quæst. 142. Sponsalia de futuro clandestinè contracta num valeant &
liceant.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73973](#)

4. Resp. quard: Dum parentes pro filii impuberibus contraxerunt Sponsalia, (intellige valida, nimirum accedente consensu filiorum impuberum) filii impuberet resilire nequeunt, quo usque pubere effecti, Sanch. n. 12. Gutt. n. 10. Castrop. n. 7. His non obstante textus c. 1. b. t. ubi; potest pater filium nondum adutum, cuius voluntas discerni non potest, cui vult, matrimonio trahere, & postquam filius pervenit ad perfectam etatem, omnino debet hoc implere: nam intelligendum hoc de debito, non necessitatis, sed honestatis, ubi filius non habet justam causam reclamandi; gl. & Abb, in cit. c. Castrop. eti. num. 7. Et licet citatus textus non videatur facere differentiam inter filium impuberem et puberem; cum tam hic quam ille, ubi ex decentia non adest justa ratio in

contrarium, debeat implere voluntatem patris, impubes tamen exspectare debet pubertatem, ante quam resilire nequit. Ex his infertur, dicta hucusque de dissolutione Sponsalium contractorum ab impuberibus, habere pari modo locum, dum hi de praesente contraxerunt matrimonium, matrimonio hoc juris interpretatione non habente vim nisi Sponsalium, adeoque ante adeptam pubertatem resilire nequeunt. Pith. l.c. num. 9. & 10. nisi tamen inter impuberis intercesserit copula vera & perfecta, qua quandoque anticipat pubertatem (intellige annos alias communiter designatos pubertati) c. à nobis b. t. per hanc enim inter illos consummatur matrimonium. Abb. in cit. c. 3. Pith. cit. num. 10.

T I T U L U S III.

De clandestina desponsatione.

Quæst. 142. Sponsalia de futuro clandestinè contracta num valeant & ticeant.

Resp. ad primum: Sponsalia de futuro celebrata clam sine presencia Parochi & testium vel etiam cujuscunq; alterius sunt valida, Sanch. l. 1. d. 13. Gutt. de mat. c. 4. à n. 1. Pone. l. 12. c. 5. n. 6. Castrop. l. c. p. 2. n. 15. Pith. ad tit. de Sponsal. n. 26. Barb. ad Trid. sess. 24. c. 1. de reform. contra Segur. & alios paucos apud Castrop. l. c. siquidem contractus istiusmodi Sponsalitius irritus non est jure naturali, ut per se constat, neque illo alio jure positivo; nam Trid. l. c. irritans contractum matrimoniale seu matrimonium sic contractum, & vel sic corrigens & derogans juri communi, vi cuius tale matrimonium valebat, nullam mentionem facit de Sponsalibus; ergo ea dispositione omisita seu præterita, adeoque nullatenus cedula sub illo decreto Tridentino irritante Sponsalia de præcente clandestinè celebrata relinquuntur dispositioni juris communis, vi cuius à fortiore valent Sponsalia clandestina, cum etiam vi illius valeant & valuerint matrimonia clandestina.

2. Resp. ad secundum: Neque etiam per se loquendo Sponsalia clandestinè celebrata sunt illicita. AA. cit. cum communis contra Sylv. Armill. Cajet. &c. apud Castrop. l. c. nullo enim iure nec antiquo nec novo sunt prohibita; quod autem ex clandestinis Sponsalibus orientur quandoque aliqua inconvenientia, non probat esse per se illicita, sed solum consilii esse, ut testes adhibeantur, etiam ad hoc, ut eis fides in foro externo adhibeatur, ad illud verò, quod objici solet, nimirum, prohibito matrimonio, prohibentur quoque Sponsalia; ergo prohibito matrimonio clandestino prohibentur quoque Sponsalia clandestina, negavit sequela, nam licet prohibito absolute matrimonio quoconque demum modo illud contrahatur, prohibeantur quoque absolute Sponsalia, utpote quæ via sunt ad matrimonium, & non contrahuntur nisi ratione matrimonii futuri, quod proinde, si illicitum, Sponsalia forent promissio rei illicitæ, & sic nulla; non tamen inde sequitur, quod prohibitio non absolute matrimonio, sed solum ne tali modo, nimirum clam

contrahatur, prohibeantur quoque Sponsalia sic contrahi, cum Sponsalia clandestina non sint via ad matrimonium clandestinum; non enim clandestinè ea contrahentes prouidunt sibi aut obligant se ad matrimonium clam contrahendum, sed eo modo, quo permittrit Ecclesia; adeoque Sponsalia talia sunt promissio tei licita, & consequenter valida & licita. Textus quoque adduci soliti ex i. oratio. ff. de Sponsal. l. si quis tutor. ff. de ritu nupt. eodem modo intelligendi de caùs, in quo matrimonium prohibetur absolute, sive ut nullo modo contrahatur, vel quando est eadem ratio prohibitionis matrimonii & Sponsalium, quæ eadem ratio non est in praesente, dum matrimonium clandestinum prohibetur ad vitandum concubinatum cum secunda uxore putatia, ad quam quippe publicè ductam cogebat Ecclesia inscia matrimonii prioris clam contracti, validè tamen, intellige, ante dictam prohibitionem, quod locum non habet in Sponsalibus clandestinis, quibus non obstantibus, matrimonium subsequens cum alia est validum.

Quæst. 143. Quenam matrimonia sint clandestina.

Resp. matrimoniorum clandestinorum à jure reprobatorum & punitorum tantum duæ sunt species; dum nimirum contrahuntur absque præsencia parochi & testium; vel dum contrahuntur sine præmissis denunciationibus; quorum priorum dicuntur ab aliquibus clandestina simpliciter; alia clandestina secundum quid, & huic clandestinitati non obstat, et si de cætero contrahantur in medio foro & plane Ecclesia.

Quæst. 144. An & qualiter matrimonia contracta sine presencia parochi & testium olim fuerint, & modo sint prohibita.